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Biotyna należy do witamin rozpuszczal-
nych w wodzie. Przez długi czas nie 

zajmowano się jej znaczeniem w żywie-
niu bydła. Sądzono bowiem, że pasze do-
starczają odpowiednich ilości biotyny, któ-
ra dodatkowo jest wytwarzana przez mi-
kroflorę przewodu pokarmowego. Brak 
badań dotyczących biotyny wynikał rów-
nież z trudności w indukowaniu niedobo-
ru tego składnika w organizmie. Obecnie 
biotyna wzbudza znacznie większe zain-
teresowanie.

Zainteresowanie biotyną w żywieniu 
bydła wynika głównie z  jej korzystnego 
wpływu na racice. Biotyna jest potrzebna 
do wytwarzania keratyny i substancji ce-
mentującej komórki rogu racicowego (1). 
Suplementacja biotyny w dawce dzien-
nej wynoszącej 10–20 mg może popra-
wić stan racic nawet u zdrowych osob-
ników, które nie wykazują objawów kli-
nicznych świadczących o jej niedoborze. 
Suplementacja może ograniczyć wystę-
powanie chorób racic. Stwarza też możli-
wość poprawy efektywności leczenia (2, 3, 
4). Krowy z kulawizną często mają niższe 
stężenie biotyny we krwi niż zdrowe (5). 
Korzystny wpływ biotyny na racice może 
wynikać ze wzrostu zawartości tłuszczu 
w rogu racicowym. W efekcie dochodzi 
do zmniejszenia zawartości wody i zwięk-
szenia twardości rogu. Potwierdzają to ba-
dania, w których suplementacja biotyny 
spowodowała wzrost zawartości tłuszczu 
w rogu podeszwy z 23,8 do 32,2 mg/g (6). 
W innych badaniach krowy dostawały do-
datek biotyny w dawce dziennej wynoszą-
cej 20 lub 40 mg przez 70 dni. Stężenie bio-
tyny w osoczu krwi krów otrzymujących 
dodatek biotyny wynosiło odpowiednio 
1033 i 1053 ng/l. Było ono znacznie niższe 
u krów, którym nie podawano tego dodat-
ku (970 ng/l). Nie odnotowano istotnych 
różnic w twardości racic ani w zawartości 

wody. Doszło jednak do poprawy struk-
tury rogu racic, co zauważono w bada-
niach mikroskopowych. Suplementacja 
biotyny poprawiła wydajność mleka i mia-
ła pewien wpływ na racice. Nie stwierdzo-
no jednak, aby zwiększenie dawki z 20 do 
40 mg dziennie mogło przynieść wymier-
ne korzyści (7).

Wzbogacanie diety krów mlecznych 
w biotynę może mieć korzystny wpływ 
na wydajność mleczną. Dowodzą tego ob-
serwacje między innymi polskich auto-
rów, którzy zbadali wpływ suplementacji 
(10 mg dziennie) na krowy w pierwszych 
siedmiu miesiącach laktacji. Suplementacja 
spowodowała poprawę wydajności mlecz-
nej. Pod koniec badań krowy otrzymujące 
ten dodatek dawały średnio 31,3 kg mle-
ka dziennie, czyli 6,6 kg więcej niż krowy 
z grupy kontrolnej. Efektem podawania 
biotyny była mniejsza liczba przypadków 
zatrzymania łożyska i poporodowego za-
palenia macicy. U tych krów wykryto jed-
nak niższe stężenie progesteronu we krwi 
(8). Niemniej według zagranicznych auto-
rów suplementacja biotyny może dobrze 
wpływać na płodność jałówek (9).

W badaniach nad użytecznością bioty-
ny w żywieniu krów mlecznych najczęściej 
podaje się ją w dawce wynoszącej 20 mg 
dziennie. Można wówczas oczekiwać lep-
szych efektów niż po zastosowaniu dawki 
o połowę mniejszej. Krowy, które otrzy-
mywały 0, 10  lub 20 mg biotyny dzien-
nie w postaci dodatku paszowego, dawa-
ły odpowiednio 36,9; 37,8 i 39,7 kg mleka 
dziennie (10). Kilka lat temu opublikowa-
no pracę, w której dokonano analizy do-
stępnych danych naukowych dotyczących 
wpływu wzbogacania diety krów mlecz-
nych w biotynę na wydajność i skład mle-
ka. Stwierdzono wówczas, że biotyna po-
woduje zwiększenie pobrania suchej masy 
średnio o 0,87 kg dziennie. Wydajność 

mleczna wzrasta zaś o 1,66 kg dziennie. Su-
plementacja biotyny nie ma jednak istotne-
go wpływu na zawartość tłuszczu i białka 
w mleku (11). W innej pracy stwierdzono, 
że suplementacja biotyny zwiększa wydaj-
ność mleczną średnio o 1,29 kg dziennie. 
W pewnym stopniu zwiększa też wydaj-
ność tłuszczu i białka, nie ma jednak wpły-
wu na zawartość tych składników w mleku 
(12). Suplementacja biotyny może zmienić 
profil kwasów tłuszczowych tłuszczu mle-
ka. Zmiany te mogą mieć związek z mo-
bilizacją rezerw organizmu wynikającą 
ze zwiększonej produkcji mleka. Biotyna 
uczestniczy w syntezie kwasów tłuszczo-
wych. Niemniej jednak suplementacja nie 
zwiększa syntezy kwasów tłuszczowych 
w gruczole mlekowym (13).

Nie jest pewne, w  jaki sposób bioty-
na zwiększa produkcję mleka. Większość 
bakterii celulolitycznych potrzebuje jej do 
wzrostu (14). Poprawa wydajności mlecz-
nej na skutek suplementacji może wyni-
kać z jej wpływu na procesy fermentacji 
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w żwaczu. Biotyna zwiększa wytwarzanie 
gazu w pierwszych godzinach inkubacji 
płynu żwacza z paszami objętościowymi. 
Szybsza fermentacja włókna może przy-
czynić się do zwiększenia pobrania suchej 
masy, co z kolei może poprawić wydajność 
mleczną (15). Podejrzewa się, że suplemen-
tacja biotyny może zwiększyć wytwarzanie 
glukozy (10). Biotyna uczestniczy w reak-
cjach katalizowanych przez enzymy gluko-
neogenezy. Wykazano, że suplementacja 
biotyny zwiększa aktywność karbo ksylazy 
pirogronianowej w wątrobie krów mlecz-
nych (16). Badania wykonane na kilku kro-
wach nie potwierdziły jednak, aby suple-
mentacja zwiększała wytwarzanie glukozy 
w wątrobie (17). Można przypuszczać, że 
poprawa wydajności mlecznej spowodo-
wana suplementacją biotyny ma związek 
z korzystnym wpływem tego związku na 
stan racic. Niemniej jednak badania wska-
zują, że tymi czynnikami są zwiększone 
pobranie suchej masy i zmiany w metaboli-
zmie składników odżywczych (18). Wyda-
je się, że efekty suplementacji biotyny wy-
nikają przede wszystkim ze zmian zacho-
dzących w przewodzie pokarmowym (19).

Badania wskazujące na korzystny wpływ 
biotyny na produkcję mleka przeprowa-
dzano przede wszystkim na wysoko wydaj-
nych krowach żywionych dawkami z du-
żym udziałem pasz treściwych. Suple-
mentacja biotyny nie jest taka efektywna 
w przypadku krów dających mniej mleka, 
których dieta opiera się na zielonce pastwi-
skowej (20). Duży udział pasz treściwych 
w diecie może upośledzać proces synte-
zy biotyny w żwaczu i /lub nasilać zuży-
wanie jej przez mikroflorę żwacza (1, 21). 
W badaniach przeprowadzonych w wa-
runkach in vitro zauważono, że zwięk-
szenie stosunku pasz treściwych do pasz 
objętościowych z mniej więcej 20:80 do 
50:50 powoduje zmniejszenie syntezy bio-
tyny o około 50% (22). Według niektórych 
danych mniej biotyny dociera do dwu-
nastnicy niż jest pobierane z paszą. Może 
to wynikać z nasilonego zużywania bio-
tyny w żwaczu (23). Różnica między ilo-
ścią biotyny docierającą do dwunastnicy 
a  ilością pobieraną z paszą może przyj-
mować wartości dodatnie (24). Zależy to 
od rodzaju skarmianych pasz. Można są-
dzić, że mniej więcej połowa biotyny po-
danej w postaci dodatku paszowego ule-
gnie przemianom w żwaczu, a pozostała 
część dostanie się do dwunastnicy (25). Su-
plementacja biotyny w dawce wynoszącej 
20 mg dziennie może spowodować prawie 
trzykrotny wzrost jej stężenia w surowicy 
krwi (6). Biotyna przenika do wydzieliny 
gruczołu mlekowego. Można przytoczyć 
badania, w których krowy otrzymywa-
ły dodatek biotyny w dawce dziennej wy-
noszącej 10 lub 20 mg począwszy od czter-
nastego dnia przed wycieleniem. Stężenie 

biotyny w siarze wynosiło odpowiednio 
109,6 i 305,6 ng/ml. Znacznie niższe było 
w siarze krów, którym nie podawano tego 
dodatku (15,2 ng/ml). Najwyższe stężenie 
biotyny w wydzielinie gruczołu mlekowe-
go krów otrzymujących dodatek obser-
wowano przy porodzie (10). W innej pra-
cy wykazano odwrotną zależność między 
stężeniem biotyny w surowicy krwi a stę-
żeniem w mleku. Najwięcej biotyny było 
w mleku pobranym we wczesnej i w póź-
nej laktacji (26).

Podsumowanie

Biotyna jest składnikiem niezbędnym za-
równo dla mikroflory żwacza, jak i dla or-
ganizmu krowy. Biotyna zawarta w paszach 
i wytwarzana w wyniku syntezy mikrobio-
logicznej w żwaczu prawdopodobnie za-
spokaja potrzeby krów o niskiej wydajno-
ści mlecznej. Najlepszych efektów można 
oczekiwać, podając ją wysoko wydajnym 
krowom mlecznym żywionym dawkami 
z dużym udziałem pasz treściwych. Roz-
poczynając suplementację dwa tygodnie 
przed planowanym wycieleniem, efek-
ty w postaci większej ilości mleka można 
zaobserwować już w 1.–2. tygodniu lak-
tacji (10), natomiast poprawa stanu racic 
wymaga kilku miesięcy (27). Wydaje się, 
że optymalna dawka wynosi 20 mg dzien-
nie. Zwiększenie dawki do 40 mg dzien-
nie raczej nie przynosi wymiernych ko-
rzyści (7, 18).
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